



TLAČOVÉ KOMUNIKÉ Č. 133/24

Luxemburg 10. septembra 2024

Rozsudok Súdneho dvora vo veci C-465/20 P | Komisia/Írsko a i.

Záväzné daňové stanoviská: Súdny dvor zrušil rozsudok Všeobecného súdu týkajúci sa záväzných daňových stanovísk, ktoré Írsko vydalo v prospech spoločnosti Apple

Súdny dvor s konečnou platnosťou rozhodol v spore a potvrdil rozhodnutie Európskej komisie z roku 2016: Írsko poskytlo spoločnosti Apple protiprávnu pomoc, ktorú je tento štát povinný vymáhať

V roku 2016 Európska komisia rozhodla, že spoločnostiam patriacim do skupiny Apple boli od roku 1991 do roku 2014 poskytované daňové výhody predstavujúce štátnu pomoc, ktorú poskytlo Írsko. Táto pomoc sa týkala daňového zaobchádzania so ziskmi dosiahnutými činnosťou, ktorú Apple vykonávala mimo USA. V roku 2020 Všeobecný súd zrušil rozhodnutie, ktoré vydala Komisia, pričom dospel k záveru, že Komisia dostatočne nepreukázala existenciu selektívnej výhody v prospech týchto spoločností. Súdny dvor v odvolacom konaní zrušil rozsudok Všeobecného súdu a s konečnou platnosťou rozhodol vo veci, pričom, naopak, potvrdil rozhodnutie Komisie.

V rokoch 1991 a 2007 Írsko vydalo dve záväzné daňové stanoviská (takzvané „tax rulings“) v prospech dvoch spoločností skupiny Apple [Apple Sales International (ASI) a Apple Operations Europe (AOE)], ktoré boli založené podľa írskeho práva, ale neboli írskymi daňovými rezidentmi. Týmito záväznými daňovými stanoviskami boli schválené metódy, ktoré spoločnosti ASI a AOE použili na určenie svojich zdaniteľných ziskov v Írsku súvisiacich s obchodnými činnosťami ich írskych pobočiek.

V roku 2016 Európska komisia dospela k záveru, že spoločnostiam ASI a AOE sa v rokoch 1991 až 2014 poskytovala neoprávnená štátna pomoc nezlučiteľná s vnútorným trhom, z ktorej mala prospech skupina Apple ako celok, a to prostredníctvom záväzných daňových stanovísk, vydaných spoločnostiam ASI a AOE, ktorými sa zo základu dane vylúčili zisky z používania licencií na predmety duševného vlastníctva, ktorých držiteľmi boli tieto spoločnosti, v podstate z toho dôvodu, že ústredia týchto spoločností sa nachádzali mimo Írska a že správa týchto licencií závisela od rozhodnutí, ktoré sa prijímali na úrovni skupiny Apple v Spojených štátoch. Komisia preto Írsku nariadila pristúpiť k vymáhaniu tejto pomoci.¹ Podľa odhadov Komisie Írsko poskytlo spoločnosti Apple neoprávnené daňové výhody vo výške 13 miliárd eur.²

V roku 2020, keď Všeobecný súd rozhodoval o žalobách podaných Írskom, ako aj spoločnosťami ASI a AOE, tento súd zrušil rozhodnutie Komisie, keďže dospel k záveru, že Komisii sa nepodarilo preukázať existenciu selektívnej výhody, vyplývajúcej z vydania predmetných záväzných daňových stanovísk, ktorá by viedla k preferenčnému zníženiu základu dane v Írsku.³

Súdny dvor, ktorý rozhodoval o odvolaní, ktoré podala Komisia, svojím rozsudkom **zrušil rozsudok Všeobecného súdu a s konečnou platnosťou rozhodol vo veci.**

Podľa Súdneho dvora sa Všeobecný súd dopustil pochybení, keď rozhodol, že Komisia dostatočne nepreukázala, že licencie na predmety duševného vlastníctva, ktorých držiteľmi boli spoločnosti ASI a AOE, a s nimi súvisiace zisky dosiahnuté predajom produktov spoločnosti Apple mimo USA, sa mali na daňové účely pripočítať írskym pobočkám. Konkrétne Všeobecný súd jednak nesprávne rozhodol, že hlavná úvaha Komisie bola založená na nesprávnych posúdeniach bežného zdanenia podľa írskeho daňového práva uplatniteľného v prejednávanej veci, a jednak nesprávne vyhovel výhradám, ktoré uvádzalo Írsko, ako aj spoločnosti ASI a AOE proti skutkovým posúdeniam Komisie týkajúcim sa činností írskych pobočiek spoločností ASI a AOE a činností mimo týchto pobočiek.

Súdny dvor zrušil napadnutý rozsudok a usúdil, že stav konania dovoľuje a je potrebné, aby sám vydal konečný rozsudok o žalobách v medziach sporu, ktorý mu bol predložený. V tejto súvislosti Súdny dvor predovšetkým potvrdil prístup Komisie, podľa ktorého podľa príslušného ustanovenia írskeho práva týkajúceho sa výpočtu dane z príjmov právnických osôb – nerezidentov sa činnosti pobočiek spoločností ASI a AOE v Írsku nemali porovnávať s činnosťami iných spoločností patriacich do skupiny Apple, napríklad materskej spoločnosti v Spojených štátoch, ale skôr s činnosťami iných subjektov týchto spoločností, najmä ich ústredí nachádzajúcich sa mimo Írska.

UPOZORNENIE: Proti rozsudku alebo uzneseniu Všeobecného súdu je možné na Súdny dvor podať odvolanie, ktoré sa obmedzuje len na právne otázky. Odvolanie v zásade nemá odkladný účinok. Ak je prípustné a dôvodné, Súdny dvor zruší rozhodnutie Všeobecného súdu. Ak to stav konania dovoľuje, môže Súdny dvor vydať konečný rozsudok sám. V opačnom prípade vráti vec na ďalšie konanie Všeobecného súdu, ktorý je viazaný rozhodnutím Súdneho dvora podaným v rámci odvolania.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Súdny dvor.

[Úplné znenie rozsudku a jeho prípadné zhrnutie](#) sa uverejňujú na internetovej stránke CURIA v deň vyhlásenia rozsudku.

Kontaktná osoba pre tlač: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293

Obrazový záznam z vyhlásenia rozsudku je k dispozícii na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106.

Zostaňte v spojení!



¹ [Rozhodnutie Komisie \(EÚ\) 2017/1283](#) z 30. augusta 2016 o štátnej pomoci SA.38373 (2014/C) (ex 2014/NN) (ex 2014/CP), ktorú poskytlo Írsko spoločnosti Apple.

² Tlačové komuniké Komisie [IP/16/2923](#) z 30. augusta 2016.

³ Rozsudok Všeobecného súdu z 15. júla 2020, Írsko/Komisia, [T-778/16 a T-892/16](#) (pozri tiež [TK č. 90/20](#)).